

# みずほ証券

---

## 221 連結財務諸表

- (1) 連結貸借対照表
- (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
- (3) 連結株主資本等変動計算書

## 225 財務諸表

- (1) 貸借対照表
  - (2) 損益計算書
  - (3) 株主資本等変動計算書
-

## みずほ証券 連結財務諸表

当社は、2018年度及び2019年度の連結貸借対照表、連結損益計算書及び連結株主資本等変動計算書について会社法第444条第4項の規定に基づき、EY新日本有限責任監査法人の監査証明を受けています。

## ■連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

科目	(単位：百万円)	
	2018年度 (2019年3月31日現在)	2019年度 (2020年3月31日現在)
<b>(資産の部)</b>		
<b>流動資産</b>		
現金・預金	517,824	690,952
預託金	342,521	394,097
トレーディング商品	7,740,146	9,237,670
商品有価証券等	3,799,556	3,022,488
デリバティブ取引	3,940,589	6,215,182
営業有価証券等	59,880	71,007
営業貸付債権	11,532	8,360
信用取引資産	34,162	22,055
信用取引貸付金	23,975	20,172
信用取引借証券担保金	10,187	1,883
有価証券担保貸付金	6,204,646	6,271,788
借入有価証券担保金	2,353,557	2,131,439
現先取引貸付金	3,851,088	4,140,349
立替金	970	1,421
有価証券等引渡未了勘定	36,088	96,388
短期貸付金	1,613	180
有価証券	85	106
その他の流動資産	473,851	633,598
貸倒引当金	△1,067	△14
<b>流動資産計</b>	<b>15,422,257</b>	<b>17,427,614</b>
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	29,065	29,195
建物	11,329	9,790
器具備品	9,140	8,689
土地	8,595	7,727
リース資産	—	2,987
無形固定資産	87,350	90,141
ソフトウェア	63,211	69,903
顧客関連資産	23,503	19,734
その他	635	504
投資その他の資産	103,707	95,762
投資有価証券	51,511	47,424
長期貸付金	57	49
長期差入保証金	12,064	11,690
退職給付に係る資産	24,418	23,299
繰延税金資産	6,749	6,281
その他	12,394	10,455
貸倒引当金	△3,490	△3,436
<b>固定資産計</b>	<b>220,123</b>	<b>215,099</b>
<b>資産合計</b>	<b>15,642,380</b>	<b>17,642,714</b>

科目	(単位：百万円)	
	2018年度 (2019年3月31日現在)	2019年度 (2020年3月31日現在)
<b>(負債の部)</b>		
<b>流動負債</b>		
トレーディング商品	6,013,716	7,660,089
商品有価証券等	2,264,094	1,712,066
デリバティブ取引	3,749,621	5,948,022
約定見返勘定	39,128	27,941
信用取引負債	53,591	47,395
信用取引借入金	10,773	7,427
信用取引貸証券受入金	42,818	39,968
有価証券担保借入金	5,470,030	5,410,004
有価証券貸借取引受入金	914,017	790,145
現先取引借入金	4,556,012	4,619,858
預り金	315,662	350,259
受入保証金	359,172	413,931
有価証券等受入未了勘定	30,528	82,308
短期借入金	886,930	1,183,544
コマース・ペーパー	333,200	319,000
1年内償還予定の社債	135,292	202,359
リース債務	174	—
未払法人税等	2,364	3,143
賞与引当金	18,465	22,255
変動報酬引当金	927	816
ポイント引当金	686	487
その他の流動負債	107,885	147,623
<b>流動負債計</b>	<b>13,767,756</b>	<b>15,871,160</b>
<b>固定負債</b>		
社債	779,312	710,635
長期借入金	173,000	135,600
リース債務	59	3,279
繰延税金負債	11	26
役員退職慰労引当金	193	65
執行役員退職慰労引当金	152	92
退職給付に係る負債	21,860	20,631
その他の固定負債	3,099	3,524
<b>固定負債計</b>	<b>977,690</b>	<b>873,856</b>
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	2,473	2,509
<b>特別法上の準備金計</b>	<b>2,473</b>	<b>2,509</b>
<b>負債合計</b>	<b>14,747,920</b>	<b>16,747,526</b>
<b>(純資産の部)</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	358,445	358,414
利益剰余金	444,011	460,906
<b>株主資本合計</b>	<b>927,624</b>	<b>944,488</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	22,131	19,511
為替換算調整勘定	△63,401	△72,854
退職給付に係る調整累計額	2,469	△161
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>△38,800</b>	<b>△53,504</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>5,636</b>	<b>4,203</b>
<b>純資産合計</b>	<b>894,460</b>	<b>895,187</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>15,642,380</b>	<b>17,642,714</b>

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

### 連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	2019年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)
<b>営業収益</b>		
受入手数料	167,998	161,616
委託手数料	29,774	29,813
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	41,996	34,153
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	36,942	40,149
その他の受入手数料	59,284	57,501
トレーディング損益	101,382	108,489
営業有価証券等損益	7,704	3,273
金融収益	104,446	108,396
<b>営業収益計</b>	<b>381,531</b>	<b>381,775</b>
<b>金融費用</b>	<b>97,640</b>	<b>99,690</b>
<b>純営業収益</b>	<b>283,891</b>	<b>282,085</b>
<b>販売費・一般管理費</b>	<b>262,673</b>	<b>252,849</b>
取引関係費	46,982	42,995
人件費	117,338	114,789
不動産関係費	31,687	29,847
事務費	27,222	27,557
減価償却費	28,488	29,684
租税公課	5,737	4,688
貸倒引当金繰入額	541	△1,077
その他	4,675	4,363
<b>営業利益</b>	<b>21,217</b>	<b>29,236</b>
<b>営業外収益</b>	<b>3,208</b>	<b>4,036</b>
<b>営業外費用</b>	<b>1,671</b>	<b>2,014</b>
<b>経常利益</b>	<b>22,754</b>	<b>31,258</b>
<b>特別利益</b>	<b>2,939</b>	<b>658</b>
固定資産売却益	1	23
投資有価証券売却益	2,937	602
関係会社株式売却益	—	33
<b>特別損失</b>	<b>14,347</b>	<b>2,736</b>
固定資産売却損	6	9
固定資産除却損	1,583	277
投資有価証券売却損	291	109
投資有価証券評価損	163	41
関係会社清算損	—	46
ゴルフ会員権評価損	—	4
減損損失	9,555	1,262
特別退職金	—	720
本社移転費用	—	132
システム障害関連損失	732	—
関係会社事業整理損失	1,901	—
事業整理費用	—	96
金融商品取引責任準備金繰入れ	112	36
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>11,347</b>	<b>29,180</b>
法人税、住民税及び事業税	4,024	5,565
法人税等還付税額	△1,364	△1,333
法人税等調整額	5,412	2,441
<b>法人税等合計</b>	<b>8,072</b>	<b>6,674</b>
<b>当期純利益</b>	<b>3,275</b>	<b>22,506</b>
<b>非支配株主に帰属する当期純利益</b>	<b>△1,102</b>	<b>1,077</b>
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	<b>4,377</b>	<b>21,428</b>

### 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	2019年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)
<b>当期純利益</b>	<b>3,275</b>	<b>22,506</b>
<b>その他の包括利益</b>		
その他有価証券評価差額金	△4,427	△2,618
為替換算調整勘定	△1,109	△9,730
退職給付に係る調整額	△1,469	△2,534
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△123
<b>その他の包括利益合計</b>	<b>△7,008</b>	<b>△15,006</b>
<b>包括利益</b>	<b>△3,733</b>	<b>7,499</b>
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△2,557	6,724
非支配株主に係る包括利益	△1,176	774

## (3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

科目	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)			
	株主資本			株主資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	
当期首残高	125,167	358,276	452,233	935,677
当期変動額				
剰余金の配当			△12,594	△12,594
親会社株主に帰属する 当期純利益			4,377	4,377
連結範囲の変動			△5	△5
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動		168		168
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)				
当期変動額合計	—	168	△8,222	△8,053
当期末残高	125,167	358,445	444,011	927,624

(単位：百万円)

科目	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)				非支配株主 持分	純資産 合計
	その他の包括利益累計額					
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	26,453	△62,237	3,918	△31,865	7,027	910,839
当期変動額						
剰余金の配当						△12,594
親会社株主に帰属する 当期純利益						4,377
連結範囲の変動						△5
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動						168
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△4,322	△1,163	△1,449	△6,935	△1,390	△8,325
当期変動額合計	△4,322	△1,163	△1,449	△6,935	△1,390	△16,378
当期末残高	22,131	△63,401	2,469	△38,800	5,636	894,460

(単位：百万円)

科目	2019年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)			
	株主資本			
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	125,167	358,445	444,011	927,624
当期変動額				
剰余金の配当			△4,533	△4,533
親会社株主に帰属する 当期純利益			21,428	21,428
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動		△31		△31
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）				
当期変動額合計	—	△31	16,895	16,863
当期末残高	125,167	358,414	460,906	944,488

(単位：百万円)

科目	2019年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)					純資産 合計
	その他の包括利益累計額				非支配株主 持分	
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付に 係る調整 累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	22,131	△63,401	2,469	△38,800	5,636	894,460
当期変動額						
剰余金の配当						△4,533
親会社株主に帰属する 当期純利益						21,428
非支配株主との取引に係る 親会社の持分変動						△31
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△2,619	△9,452	△2,631	△14,704	△1,432	△16,137
当期変動額合計	△2,619	△9,452	△2,631	△14,704	△1,432	726
当期末残高	19,511	△72,854	△161	△53,504	4,203	895,187

■注記事項等の詳細は、みずほ証券のディスクロージャー誌をご覧ください。

<https://www.mizuho-sc.com/company/financial/disclosure/>

当社は、2018年度及び2019年度の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書について会社法第436条第2項第1号の規定に基づき、EY新日本有限責任監査法人の監査証明を受けています。

## 財務諸表

### (1) 貸借対照表

科目	(単位：百万円)	
	2018年度 (2019年3月31日現在)	2019年度 (2020年3月31日現在)
<b>(資産の部)</b>		
<b>流動資産</b>		
現金・預金	388,516	533,288
預託金	335,712	387,043
トレーディング商品	6,061,110	6,461,814
商品有価証券等	3,064,131	2,366,879
デリバティブ取引	2,996,979	4,094,934
営業有価証券等	28,640	33,430
信用取引資産	34,162	22,055
信用取引貸付金	23,975	20,172
信用取引借証券担保金	10,187	1,883
有価証券担保貸付金	3,871,953	4,296,231
借入有価証券担保金	2,353,557	2,131,439
現先取引貸付金	1,518,395	2,164,792
立替金	488	579
顧客への立替金	454	479
その他の立替金	34	99
短期差入保証金	387,042	544,402
有価証券等引渡未了勘定	9,613	12,971
短期貸付金	52,652	37,298
前払金	733	275
前払費用	3,208	3,080
未収入金	7,082	10,756
未収収益	35,006	34,274
その他の流動資産	1,410	3,040
貸倒引当金	△3	△7
<b>流動資産計</b>	<b>11,217,332</b>	<b>12,380,536</b>
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	12,527	11,196
建物	4,673	3,798
器具備品	6,823	7,236
土地	1,030	162
無形固定資産	50,829	61,637
ソフトウェア	50,233	61,143
借家権	51	47
電話加入権	486	447
その他の無形固定資産	58	—
投資その他の資産	315,137	302,584
投資有価証券	45,575	40,470
関係会社株式	199,101	197,202
関係会社長期貸付金	14,360	7,985
長期差入保証金	10,966	10,572
長期前払費用	6,947	5,049
前払年金費用	18,616	21,275
繰延税金資産	19,790	18,739
その他	5,329	5,274
貸倒引当金	△3,488	△3,435
投資損失引当金	△2,062	△548
<b>固定資産計</b>	<b>378,493</b>	<b>375,419</b>
<b>資産合計</b>	<b>11,595,825</b>	<b>12,755,956</b>

科目	(単位：百万円)	
	2018年度 (2019年3月31日現在)	2019年度 (2020年3月31日現在)
<b>(負債の部)</b>		
<b>流動負債</b>		
トレーディング商品	4,340,952	5,032,193
商品有価証券等	1,511,888	1,197,319
デリバティブ取引	2,829,063	3,834,873
約定見返勘定	36,888	61,668
信用取引負債	53,591	47,395
信用取引借入金	10,773	7,427
信用取引貸証券受入金	42,818	39,968
有価証券担保借入金	3,575,497	3,660,235
有価証券貸借取引受入金	914,264	790,395
現先取引借入金	2,661,233	2,869,840
預り金	308,251	350,409
顧客からの預り金	258,976	317,734
その他の預り金	49,274	32,674
受入保証金	297,472	370,607
有価証券等受入未了勘定	2,064	2,029
受取差金勘定	3,426	12,074
短期借入金	773,484	1,035,215
コマース・ペーパー	333,200	319,000
1年内償還予定の社債	76,393	137,358
リース債務	174	—
前受金	193	127
未払金	1,812	1,789
未払費用	34,869	38,959
未払法人税等	2,220	3,022
賞与引当金	9,359	13,531
変動報酬引当金	927	816
ポイント引当金	686	487
その他の流動負債	497	514
<b>流動負債計</b>	<b>9,851,965</b>	<b>11,087,436</b>
<b>固定負債</b>		
社債	679,688	620,079
長期借入金	173,000	135,600
退職給付引当金	19,799	19,828
その他の固定負債	2,263	2,111
<b>固定負債計</b>	<b>874,751</b>	<b>777,618</b>
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	2,473	2,509
<b>特別法上の準備金計</b>	<b>2,473</b>	<b>2,509</b>
<b>負債合計</b>	<b>10,729,189</b>	<b>11,867,565</b>
<b>(純資産の部)</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金		
資本準備金	285,831	285,831
その他資本剰余金	95,817	95,817
資本剰余金合計	381,649	381,649
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	346,585	371,261
利益剰余金合計	346,585	371,261
<b>株主資本合計</b>	<b>853,401</b>	<b>878,078</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	23,023	20,066
繰延ヘッジ損益	△9,789	△9,754
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>13,233</b>	<b>10,312</b>
<b>純資産合計</b>	<b>866,635</b>	<b>888,390</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>11,595,825</b>	<b>12,755,956</b>

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

科目	2018年度	2019年度
	(2018年4月1日から 2019年3月31日まで)	(2019年4月1日から 2020年3月31日まで)
<b>営業収益</b>		
受入手数料	151,810	149,514
委託手数料	23,947	23,881
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	36,912	30,166
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	27,772	31,525
その他の受入手数料	63,177	63,940
トレーディング損益	93,568	111,981
営業有価証券等損益	5,287	2,621
金融収益	90,465	90,075
<b>営業収益計</b>	<b>341,131</b>	<b>354,192</b>
<b>金融費用</b>	<b>77,794</b>	<b>82,590</b>
<b>純営業収益</b>	<b>263,337</b>	<b>271,602</b>
<b>販売費・一般管理費</b>	<b>236,229</b>	<b>237,737</b>
取引関係費	53,157	57,929
人件費	86,662	86,215
不動産関係費	25,585	24,151
事務費	43,374	42,322
減価償却費	18,931	19,702
租税公課	5,452	4,436
貸倒引当金繰入額	2	△20
その他	3,064	3,000
<b>営業利益</b>	<b>27,107</b>	<b>33,864</b>
<b>営業外収益</b>	<b>9,044</b>	<b>4,744</b>
<b>営業外費用</b>	<b>196</b>	<b>179</b>
<b>経常利益</b>	<b>35,955</b>	<b>38,429</b>
<b>特別利益</b>	<b>2,512</b>	<b>1,110</b>
固定資産売却益	1	23
投資有価証券売却益	2,511	607
関係会社株式売却益	—	480
<b>特別損失</b>	<b>16,467</b>	<b>2,860</b>
固定資産売却損	—	8
固定資産除却損	1,463	253
投資有価証券売却損	338	17
投資有価証券評価損	163	41
関係会社清算損	—	151
ゴルフ会員権評価損	—	4
減損損失	8,763	1,262
特別退職金	—	720
本社移転費用	—	132
システム障害関連損失	410	—
事業整理費用	—	96
投資損失引当金繰入額	5,215	134
金融商品取引責任準備金繰入れ	112	36
<b>税引前当期純利益</b>	<b>22,000</b>	<b>36,679</b>
法人税、住民税及び事業税	3,006	5,158
法人税等調整額	6,600	2,310
<b>法人税等合計</b>	<b>9,607</b>	<b>7,468</b>
<b>当期純利益</b>	<b>12,393</b>	<b>29,210</b>

## (3) 株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

科目	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)					株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		資本剰余金 合計	利益剰余金	
		資本準備金	その他 資本剰余金		その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
当期首残高	125,167	285,831	95,817	381,649	346,786	853,602
当期変動額						
剰余金の配当					△12,594	△12,594
当期純利益					12,393	12,393
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)						
当期変動額合計	—	—	—	—	△200	△200
当期末残高	125,167	285,831	95,817	381,649	346,585	853,401

(単位：百万円)

科目	2018年度 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)			純資産 合計
	評価・換算差額等		評価・換算 差額等 合計	
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益		
当期首残高	27,497	△11,969	15,527	869,130
当期変動額				
剰余金の配当				△12,594
当期純利益				12,393
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△4,474	2,180	△2,293	△2,293
当期変動額合計	△4,474	2,180	△2,293	△2,494
当期末残高	23,023	△9,789	13,233	866,635



(単位：百万円)

科目	2019年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)						
	株主資本						
	資本金	資本剰余金			資本剰余金 合計	利益剰余金	株主資本 合計
		資本準備金	その他 資本剰余金			その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
当期首残高	125,167	285,831	95,817	381,649	346,585	853,401	
当期変動額							
剰余金の配当					△4,533	△4,533	
当期純利益					29,210	29,210	
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							
当期変動額合計	—	—	—	—	24,676	24,676	
当期末残高	125,167	285,831	95,817	381,649	371,261	878,078	

(単位：百万円)

科目	2019年度 (2019年4月1日から 2020年3月31日まで)				
	評価・換算差額等				
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計		純資産 合計
当期首残高	23,023	△9,789	13,233	866,635	
当期変動額					
剰余金の配当				△4,533	
当期純利益				29,210	
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△2,956	35	△2,921	△2,921	
当期変動額合計	△2,956	35	△2,921	21,754	
当期末残高	20,066	△9,754	10,312	888,390	

■注記事項等の詳細は、みずほ証券のディスクロージャー誌をご覧ください。  
<https://www.mizuho-sc.com/company/financial/disclosure/>

